quinta-feira, 19 de dezembro de 20136  CADERNO 6

Vianna (FPEHCGV) e o Instituto de Ensino , Formação e
Aperfeiçoamento em Pós-graduação (IEFAP).
Objeto: Concessão de estágio curricular obrigatório na área de
Saúde aos alunos regularmente matriculados nos Cursos de
Enfermagem em Nefrologia do IEFAP.
Valor: Sem Ônus.
Data de assinatura: 11/12/2013
Vigência do Convênio: 10/12/2015
Ordenador Responsável: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO
CABEÇA.

número de Publicação: 630333
Portaria nº 665, de 18 de noVembro de 2013

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado
no DOE nº 32.087de 30 de Janeiro de 2012.
Considerando a política de gestão de pessoas da FHCGV.
Considerando o programa de valorização do servidor
Considerando o processo de avaliação definido para indicação
do servidor destaque da FPEHCGV, que visa reconhecer
publicamente aquele que se destaca no desenvolvimento de suas
atividades no setor.
RESOLVE:
ELOGIAR a servidora SUZE PAULO DOS SANTOS, em
reconhecimento à dedicação e desempenho de suas atribuições,
ao interesse no aperfeiçoamento pessoal, a responsabilidade e a
presteza na execução das tarefas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

Portaria nº 672, de 21 de noVembro de 2013
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado
no DOE nº 32.087de 30 de Janeiro de 2012.
Considerando a política de gestão de pessoas da FHCGV.
Considerando o programa de valorização do servidor
Considerando o processo de avaliação definido para indicação
do servidor destaque da FPEHCGV, que visa reconhecer
publicamente aquele que se destaca no desenvolvimento de suas
atividades no setor.
RESOLVE:
ELOGIAR o servidor ALCIR CHAVES DE OLIVEIRA, em
reconhecimento à dedicação e desempenho de suas atribuições,
ao interesse no aperfeiçoamento pessoal, a responsabilidade e a
presteza na execução das tarefas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

Portaria nº 713, de 05 de dezembro de 2013
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado
no DOE nº 32.087de 30 de Janeiro de 2012.
Considerando a política de gestão de pessoas da FHCGV.
Considerando o programa de valorização do servidor
Considerando o processo de avaliação definido para indicação
do servidor destaque da FPEHCGV, que visa reconhecer
publicamente aquele que se destaca no desenvolvimento de suas
atividades no setor.
RESOLVE:
ELOGIAR a servidora MARIA DA PENHA ALVES PEREIRA
BENDELACK, técnica de enfermagem da UTI CORONARIANA
da FHCGV, em reconhecimento à dedicação e desempenho de
suas atribuições, ao interesse no aperfeiçoamento pessoal, a
responsabilidade e a presteza na execução das tarefas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

Portaria nº 720, de 13 de dezembro de 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REmOVER a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço de
Clínica Pediátrica Obstetrícia para a Presidência/NUP, a contar de
10.12.2013.

matrícula nome carGo
57188316/ 1 ELISANGELA DO CARMO FERREIRA TÉCNICO DE ENFERmAGEm

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

reSolução nº. 025/2013 – frc
número de Publicação: 630163

Aprova os valores de ressarcimento em favor dos
Registradores Civis das Pessoas Naturais, pela efetivação
de registros de nascimento ou assentos de óbito gratuitos.
O conSelHo GeStor do fundo de aPoio ao reGiStro
ciVil do eStado do ParÁ, no uso das atribuições legais
estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei Estadual nº.
6.831, de 13 de fevereiro de 2006, e pelos artigos 9º e 12, do
Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009;
conSiderando o disposto no art. 4º, §1º, e no art. 5º, caput,
da Lei Estadual nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, no art. 5º,
§1º, no art. 6º, §1º, no art. 7º, §1º, e no art. 9º, §2º, do Decreto
Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, no art. 4º, V, e no
art. 10, IV, do Regimento Interno do Conselho Gestor do Fundo
de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará;
conSiderando o atraso no envio dos relatórios mensais
dos atos gratuitos praticados, a cargo dos Registradores Civis
das Pessoas Naturais, o que vem dificultando a contabilização
tempestiva dos valores de ressarcimento, impondo a necessidade
de pagamento do montante de compensação sob a forma de
lotes para cada mês de competência;
conSiderando, ainda, o disposto pelo art. 1º, da Resolução
nº. 011/2011 – FRC, de 13 de dezembro de 2011, que autoriza
o ressarcimento em favor dos registradores civis das pessoas
naturais pela efetivação das segundas vias gratuitas dos
registros de nascimento ou assentos de óbito, emitidas durante
as ações itinerantes realizadas em conjunto com os órgãos do
Governo do Estado;
reSolVe:
Art.1º aProVar os valores de ressarcimento a serem
repassados em favor dos Registradores Civis das Pessoas
Naturais pelos registros de nascimento ou assentos de óbito
gratuitos, efetivados com base no Relatório mensal dos atos
praticados apresentado pelo Tribunal de Justiça do Estado na
reunião ordinária mensal do Conselho Gestor do FRC, ocorrida
no dia 13 de dezembro de 2013, na forma disposta pelo art. 6º,
§1º, do Decreto Estadual nº. 1.492/2009.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
belém (PA), 16 de dezembro de 2013.
mariléa ferreira Sanchez
Presidente do conselho Gestor do frc

termo aditiVo a contrato
número de Publicação: 630195

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/12/2013
Valor: 61.267,08
Vigência: 26/12/2013 a 25/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo quantitativo do objeto do Contrato
Administrativo no percentual de 25% (vinte e cinco por cento),
e a prorrogação, em caráter excepcional, do prazo de vigência
inicialmente contratado.
Contrato: 2012-59
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08244135664790000    339030              0107000000          Estadual
Contratado: N DO NASCIMENTO EIRELI – EPP
Endereço: Av br do Rio branco, bairro: Nova Olinda, 1206
CEP. 68742-000 - Castanhal/PA
Telefone: 9137217019
Ordenador: HEITOR mARCIO PINHEIRO SANTOS

SuPrimento de fundo
número de Publicação: 630588

Portaria: 1386/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        matricula
AMARILDO PEREIRA SOARES               AGENTE ADMINISTRATIVO
55551241

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
08243135147690000    0261000000          339030              1.000,00
Observação: Cobrir despesas Eventuais, com aquisição de
Material de Consumo para realização de Lanche Temático no
CIAm mARAbÁ.(Processo 600476/2013-mem 699/2013-CIAm
mARAbA)
Ordenador: Andrea Hunhoff

diÁria
número de Publicação: 630611

Portaria: 1387/2013
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente
custodiada no CESEF
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo
598615/2013-mem 1039/2013-CESEF)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31994101/IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES (ASSISTENTE
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/12/2013 a 23/12/2013
571953512/JOAO BATISTA ALCANTARA LISBOA (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Completa) / de 23/12/2013 a 23/12/2013
541957851/RAIMUNDA CRISTINA LIMA DA SILVA (PSICOLOGO)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/12/2013 a 23/12/2013<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

diÁria
número de Publicação: 630616

Portaria: 1388/2013
Objetivo: Realizar escolta de adolescente CUSTODIADO NO
CIAM BELEM, em audiência
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo
603352/2013-mem 700/2013-DAS)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541931701/JACKSON AUGUSTO RODRIGUES DOS REIS (SD-
POLICIA MILITAR) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/12/2013 a
17/12/2013
541955181/RAFAEL MOURA DO ROSÁRIO (SD-POLICIA MILITAR)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 17/12/2013 a 17/12/2013<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

diÁria
número de Publicação: 630635

Portaria: 1389/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM,
para ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo
603371/2013-mem 2022/2013-CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541950477/MARIA DE JESUS TEIXEIRA (ASSISTENTE SOCIAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 17/12/2013 a 17/12/2013
59030141/MAURO CARDOSO LOPES (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 17/12/2013 a 17/12/2013
572213032/OZIMAR SANTOS DA SILVA (MONITOR) / 0.5 diárias
(Completa) / de 17/12/2013 a 17/12/2013<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

diÁria
número de Publicação: 630651

Portaria: 1390/2013
Objetivo: Realizar escolta de adolescente custodiado no CIAm
BELEM, ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94(Processo
600637/2013- mem 698 e 699/2013-DAS)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541933411/ALERILSON DE SOUZA COSTA (SD-POLICIA
MILITAR) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/12/2013 a 16/12/2013
56988711/ULISSES MAGNO VALENTE (CB-POLICIA MILITAR) /
0.5 diárias (Completa) / de 16/12/2013 a 16/12/2013<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

diÁria
número de Publicação: 630656

Portaria: 1391/2013
Objetivo: Apresentar adolescente custodiado no Centro de
Internação de Adolescente masculino - CIAm em audiência
determinada judicialmente.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Proc. 603364/2013
- Memo. 2016/2013-CIAM/BELÉM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br